Nº 234, quarta-feira, 5 de dezembro de 2012 173ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012120500173

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

saúde que atue em equipes multiprofissionais no âmbito da Atenção
Básica e da Estratégia da Família, conforme previsto no art. 1º, da
Portaria nº 2.807/MS/MEC, de 2011. Signatários: Mozart Júlio Ta-
bosa Sales, por delegação de competência, conforme Portaria nº
1.486/GM/MS, publicada no DOU de 11 de julho de 2012, repre-
sentando o Ministério da Saúde e Tarciana Ferreira Serafim, repre-
sentando o Município. Vigência: 03/01/2012 a 02/01/2013.

ESPÉCIE: Termo de compromisso que entre si celebram o Ministério
da Saúde e o Município de Afuá/PA. No- do SIPAR:
25000.034945/2012-06. Objeto: Adesão ao PROGRAMA DE VA-
LORIZAÇÃO DO PROFISSIONAL DA ATENÇÃO BÁSICA -
PROVAB, que visa o estímulo e a valorização do profissional de
saúde que atue em equipes multiprofissionais no âmbito da Atenção
Básica e da Estratégia da Família, conforme previsto no art. 1º, da
Portaria nº 2.807/MS/MEC, de 2011. Signatários: Mozart Júlio Ta-
bosa Sales, por delegação de competência, conforme Portaria nº
1.486/GM/MS, publicada no DOU de 11 de julho de 2012, repre-
sentando o Ministério da Saúde e Ana Cláudia Lima de Souza, re-
presentando o Município. Vigência: 03/01/2012 a 02/01/2013.

ESPÉCIE: Termo de compromisso que entre si celebram o Ministério
da Saúde e o Município de Augusto Correa/PA. No- do SIPAR:
25000.015552/2012-95. Objeto: Adesão ao PROGRAMA DE VA-
LORIZAÇÃO DO PROFISSIONAL DA ATENÇÃO BÁSICA -
PROVAB, que visa o estímulo e a valorização do profissional de
saúde que atue em equipes multiprofissionais no âmbito da Atenção
Básica e da Estratégia da Família, conforme previsto no art. 1º, da
Portaria nº 2.807/MS/MEC, de 2011. Signatários: Mozart Júlio Ta-
bosa Sales, por delegação de competência, conforme Portaria nº
1.486/GM/MS, publicada no DOU de 11 de julho de 2012, repre-
sentando o Ministério da Saúde e
Francisco Valecio de Abrantes, representando o Município. Vigência:
03/01/2012 a 02/01/2013.

ESPÉCIE: Registro de Preços 010/2012. Objeto: Recuperação 32
Truques Carros de Passageiros. CONTRATANTE: Companhia Bra-
sileira de Trens Urbanos - STU-JOP/CBTU. CONTRATADA: BÚS-
SOLA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME, CNPJ:
09.320.530/0001-91. Valor unitário R$ 36.400,00. Data da assinatura:
04/12/2012. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n° 010/2012
- COLIC/STU-JOP/CBTU. Vigência: 12 (doze) meses.

ESPÉCIE: Registro de Preços 011/2012. Objeto: Recuperação 04
Truques de Locomotiva. CONTRATANTE: Companhia Brasileira de
Trens Urbanos - STU-JOP/CBTU. CONTRATADA: BÚSSOLA CO-
MERCIO E SERVIÇOS LTDA ME, CNPJ: 09.320.530/0001-91. Va-
lor unitário R$ 55.000,00. Data da assinatura: 04/12/2012. Moda-
lidade de Licitação: Pregão Eletrônico n° 011/2012 - COLIC/STU-
JOP/CBTU. Vigência: 12 (doze) meses.

ESPÉCIE: Registro de Preços 035/2012. Objeto: Adequação dos Ba-
nheiros da Sede da STU-JOP as Normas de Acessibilidade. CON-
TRATANTE: Companhia Brasileira de Trens Urbanos - STU-
JOP/CBTU. CONTRATADA: CBA CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ:
09.605.291/0001-16. Valor total R$ 12.700,00. Data da assinatura:
04/12/2012. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n° 035/2012
- COLIC/STU-JOP/CBTU. Vigência: 12 (doze) meses.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 19/2012/COLIC/STU-JOP/CBTU - SRP

Considerando que a Licitação sob a forma de Pregão Ele-
trônico (Sistema de Registro de Preço) 019/2012/COLIC/STU-
JOP/CBTU que tem como objeto Aquisição de Materiais Diversos
para o Recursos Humanos, e que teve como ganhadora a empresa
PRIMATECH SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
LTDA-ME, que ofertou o preço unitário de R$ 1.103,30 (Hum mil
cento e três reais e trinta centavos), faço isso com fundamentado no
art. 43, inciso VI da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, e homologo
o resultado e adjudico o objeto em favor da empresa vencedora.

João Pessoa, 4 de dezembro de 2012
LUCÉLIO CARTAXO PIRES DE SÁ

Superintendente

SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS
DE RECIFE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 001/2012;CONTRA-
TANTE: CBTU/STU-REC;CONTRATADA:Multiset Engenharia Lt-
da;RESUMO DO OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do con-
trato original por 12 (doze) meses, contados a partir do seu ven-
cimento. ; DATA DA ASSINATURA: 03/12/2012; NOME E CARGO
DOS SIGNATÁRIOS: Pela contratante: Dr. José Marques de Lima -
Superintendente e Dr. Marcos Antônio Lima e Silva - Gerente Re-

gional I de Administração e Finanças; Pela contratada: Sr. Fritz En-
gells Guedes - Representante legal.

EMPRESA DE TRENS URBANOS DE PORTO
ALEGRE S/A

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 232/2012 - SRP

A Empresa de Trens Urbanos de Porto Alegre S/A, vinculada
ao Ministério das Cidades, torna público para fins de conhecimento
dos interessados que no dia 19 de dezembro de 2012, às 08h30'h se
dará a abertura de propostas para o pregão - SRP (Sistema de Re-
gistro de Preços) em epígrafe e às 09h terá início a disputa em sessão
pública. OBJETO: AQUISIÇÃO DE CAIXAS PARA ARQUIVO
MORTO, PAPELÃO CORRUGADO, de acordo com as especifi-
cações constantes no Anexo 01 do edital. Limite para recebimento de
propostas até às 08h30'h na mesma data da Licitação no sítio www.li-
citacoes-e.com.br. Maiores informações pelo fone (51) 3363-8246 ou
pelo sítio www.trensurb.gov.br. Processo nº 3484/2012.

Porto Alegre, 4 de dezembro de 2012.
GABRIEL GROSS D'AMICO

Pregoeiro

AVISO DE PREÇOS REGISTRADOS SRP No- 200/2012

A Empresa de Trens Urbanos de Porto Alegre S/A, vinculada
ao Ministério das Cidades, torna público, em conformidade com o art.
15 da lei 8.666/93, o registro de preço que teve origem no Pregão
Eletrônico - SRP nº 160/2012.

Empresa: Abex Comercial Importação e Exportação Ltda. -
CALÇADO DE SEGURANÇA DE USO PROFISSIONAL, TIPO
BOTINA, 600 pares, no valor unitário de R$ 46,60 o par. Valor total
do lote: R$ 27.960,00, com validade de 12 meses a partir desta
publicação. Processo 3035/2012.

A Ata de Registro de Preços encontra-se disponível para
consulta através do site da TRENSURB: www.trensurb.gov.br.

Porto Alegre, 4 de dezembro de 2012.
GABRIEL GROSS D'AMICO

Pregoeiro

GABINETE DO MINISTRO

EXTRATOS DE CONTRATOS

PARTES: União e Neusa e Lemos Comunicações Ltda.
ESPÉCIE: Contrato de Adesão de Permissão outorgada por meio da
Portaria no- 67, de 25 de março de 2009, publicada no Diário Oficial
da União de 27 de março de 2009.
OBJETO: Execução do serviço de radiodifusão sonora em frequência
modulada, na localidade de Cerejeiras, Estado de Rondônia.
VIGÊNCIA: O contrato tem vigência de 10 (dez) anos e entra em
vigor na data de publicação deste extrato no Diário Oficial da União.
DATA E ASSINATURA: 03 de Dezembro de 2012. Paulo Bernardo
Silva - Ministro de Estado das Comunicações, e José Luiz de Lemos
- Sócio Administrador da Neusa e Lemos Comunicações Ltda.

PARTES: União e Rádio Libertação FM Ltda.
ESPÉCIE: Contrato de Adesão de Permissão outorgada por meio da
Portaria no- 319, de 19 de junho de 2007, publicada no Diário Oficial
da União de 21 de junho de 2007.
OBJETO: Execução do serviço de radiodifusão sonora em frequência
modulada, na localidade de Ouricuri, Estado de Pernambuco.
VIGÊNCIA: O contrato tem vigência de 10 (dez) anos e entra em
vigor na data de publicação deste extrato no Diário Oficial da União.
DATA E ASSINATURA: 03 de Dezembro de 2012. Paulo Bernardo
Silva - Ministro de Estado das Comunicações, e Jefferson José Nas-
cimento Guedes - Procurador da Rádio Libertação FM Ltda.

PARTES: União e Línea Sat Comunicação Ltda.
ESPÉCIE: Contrato de Adesão de Permissão outorgada por meio da
Portaria no- 135, de 27 de março de 2008, publicada no Diário Oficial
da União de 31 de março de 2008.
OBJETO: Execução do serviço de radiodifusão sonora em frequência
modulada, na localidade de Praia Grande, Estado de São Paulo.
VIGÊNCIA: O contrato tem vigência de 10 (dez) anos e entra em
vigor na data de publicação deste extrato no Diário Oficial da União.
DATA E ASSINATURA: 03 de Dezembro de 2012. Paulo Bernardo
Silva - Ministro de Estado das Comunicações, e Denise Maria Ayres
de Abreu - Procuradora da Línea Sat Comunicação Ltda.

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 28/2012 - UASG 410003

Processo no- 53000024405201241 . Objeto: -- Contratação de em-
presas especializadas para fornecimento de Bens Patrimoniais, com
entrega autorizada por meio de emissão de Nota de Empenho, con-
forme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital
e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00008 . Edital: 05/12/2012 de
08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . Endereço: Espl.dos Min. Bloco
R, Sala 104, Edificio Sede BRASILIA-DF . Entrega das Propostas: a
partir de 05/12/2012 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 17/12/2012 às 10h00 site www.compras-
n e t . g o v. b r.

SANTIAGO CARVALHO GUEDES
Pregoeiro

(SIDEC - 04/12/2012) 410003-00001-2012NE800102

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES
SUPERINTENDÊNCIA DE RADIOFREQUÊNCIA

E FISCALIZAÇÃO
GERÊNCIA-GERAL DE FISCALIZAÇÃO

ESCRITÓRIO REGIONAL NO ESTADO DO CEARÁ
APOIO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 11 / 2 0 1 2 - E R - 9

A Anatel, CNPJ no 02.030.715/0014-37, torna público que
realizará o Pregão Eletrônico acima em 17/12/2012, às 10:30horas
(Horário de Brasília), cujo objeto é a prestação de serviços de re-
cepcionistas (Lote 1) e de atendente (Lote 2), a serem executados no
Escritório Regional da Anatel no Ceará (ER-9). O Edital e seus ane-
xos poderão ser obtidos nos sítios eletrônicos: www.comprasnet.gov.br
e www.anatel.gov.br -Relacionamento com a Sociedade -Licitações e
contratos - Editais em Andamento -de aquisição/alienação.

OSVALDO RIBEIRO FILHO
Pregoeiro

ESCRITÓRIO REGIONAL NO ESTADO DE GOIÁS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
No- 7/2012 - UASG 413008

Processo no- 535420022972012 . Objeto: Contratação do evento de
capacitação denominado SANÇÕES ADMINISTRATIVAS PENALI-
DADES APLICÁVEIS ÀS MODALIDADES DA LEI No- 8.666/93 E

COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS
SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS

DE BELO HORIZONTE

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

OBJETO:Manutenção das válvulas do sistema de freio dos TUE´S .
FORNECEDOR:KNORR BREMSE SISTEMAS PARA VEICULOS
FERROVIARIOS LTDA. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, Inciso
I, da Lei 8.666/93, de acordo com parecer do GOJUR e autorizado
pelo Gerente Regional de Administração e Finanças em 04/12/12
ratificado pelo Senhor Superintendente da STU/BH, em 04/12/12,
conforme consta no processo nº 1017/12. VALOR GLOBAL:
R$55.972,00 (cinqüenta e cinco mil, novecentos e setentas e dois
reais) .

OBJETO:Aquisição de Secador de Ar de uso ferroviário,tipo rege-
nerativo ,câmaras duplas FORNECEDOR:KNORR BREMSE SIS-
TEMAS PARA VEICULOS FERROVIARIOS LTDA. FUNDAMEN-
TO LEGAL: Art. 25, Inciso I, da Lei 8.666/93, de acordo com
parecer do GOJUR e autorizado pelo Gerente Regional de Admi-
nistração e Finanças em 04/12/12 ratificado pelo Senhor Superin-
tendente da STU/BH, em 04/12/12, conforme consta no processo nº
2448/12. VALOR GLOBAL: R$133.270,00 (Cento e trinta e três mil,
duzentos e setenta reais ) .

OBJETO:Aquisição de 05 ( cinco) Hardware da CPL cód.
IC693CMM321- Ethernet Interface TCP/IP do Sistema Integrado de
Controle de Trafego e Energia da CBTU/STU/BH FORNECEDOR:
GE INTELLIGENT PLATFORMS DO BRASIL LTDA. FUNDA-
MENTO LEGAL: Art. 25, Inciso I, da Lei 8.666/93, de acordo com
parecer do GOJUR e autorizado pelo Gerente Regional de Admi-
nistração e Finanças em 04/12/12 ratificado pelo Senhor Superin-
tendente da STU/BH, em 04/12/12, conforme consta no processo nº
1475/12. VALOR GLOBAL: R$32.806,35 (Trinta e dois mil,oito-
centos e seis reais e trinta e cinco centavos ) .

SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS
DE JOÃO PESSOA

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

ESPÉCIE: Registro de Preços 022/2012. Objeto: Aquisição de Barras
Redondas e Tubos Mecânicos. CONTRATANTE: Companhia Bra-
sileira de Trens Urbanos - STU-JOP/CBTU. CONTRATADA: JGF
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 11.389.817/0001-10. Valor
total de R$ 134.007,78. Data da assinatura: 04/12/2012. Modalidade
de Licitação: Pregão Eletrônico n° 022/2012 - COLIC/STU-JOP/CB-
TU. Vigência: 12 (doze) meses.

ESPÉCIE: Registro de Preços 026/2012. Objeto: Aquisição de Ele-
mentos de Filtro. CONTRATANTE: Companhia Brasileira de Trens
Urbanos - STU-JOP/CBTU. CONTRATADA: RR VISION COMER-
CIAL LTDA ME, CNPJ: 11.514.554/0001-23. Valor total de R$
9.635,00. Data da assinatura: 04/12/2012. Modalidade de Licitação:
Pregão Eletrônico n° 026/2012 - COLIC/STU-JOP/CBTU. Vigência:
12 (doze) meses.

Ministério das Cidades
.

Ministério das Comunicações
.

Cezar Borges
Retângulo